
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 405

3 Δεκεμβρίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  1563
Χαρακτηρισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 

αστικών αποβλήτων.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/ 

07.07.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 148/2010 (Φ.Ε.Κ. 241/τ.Α΄/ 
27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδα».

3. Την αριθμ. οικ. 145133/7028/15.12.2014 απόφαση Αντι−
περιφερειάρχη Εύβοιας (Φ.Ε.Κ. 3475/τ.Β΄/23.12.2014) «Πα−
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπε−
ριφερειάρχη» στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας».

4. Τις διατάξεις του A.N. 2520/1940 (Φ.Ε.Κ. 273/τ.Α΄/ 
04.09.1940) «Περί υγειονομικών διατάξεων».

5. Το άρθρο 4 του Ν. 1650/1986 «Για την προστασία 
του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε με το άρ−
θρο 2 του Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 
με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. διαδικασία ορι−
οθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα 
και άλλες διατάξεις».

6. Την Ειβ/221/22.01.1965 Υγειονομική Διάταξη (Φ.Ε.Κ. 
138/τ.Β΄/24.02.1965) «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομη−
χανικών αποβλήτων» όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με τις υπ’ αριθμ. Γ1/17851/7.2.1971 
και Γ4/1305/12.1.1974 Υγειονομικές Διατάξεις.

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 1180/29.09.1981 (Φ.Ε.Κ. 293/ 
τ.Α΄/06.10.1981) «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων 
εις τα της ιδρύσεως και λειτουργίας βιομηχανιών, βιο−
τεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστά σεων 
και αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως περι−
βάλλοντος εν γένει».

8. Την αριθμ. 5673/400/14.03.1997 Κ.Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 192/τ.Β΄/ 
1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυ−
μάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την αριθμ. οικ. 145116/2011 Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 354/τ.Β΄/ 
08.03.2011) «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών 

αποβλήτων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθη−
κε από την αριθμ. οικ. 191002/2013 Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 2220/τ.Β΄/ 
09.09.2013) και την αριθμ. οικ. 100079/2015 Υ.Α. (Φ.Ε.Κ. 
135/τ.Β΄/22.01.2015)

10. Την αριθμ. πρωτ. 19640/14.11.1979 Κοινή Νομαρχια−
κή απόφαση (Φ.Ε.Κ. 1136/τ.Β΄/27.12.1979) «Περί διαθέ σεως 
υγρών αποβλήτων και λυμάτων στο Βόρειο και Νότιο 
Ευβοϊκό κόλπο κ.λπ.»

11. Την 91/271/ΕΟΚ Οδηγία του Συμβουλίου της 21.05.1991 
για την επεξεργασία των αστικών λυμάτων.

12. Το από 28.07.2015 πρακτικό της επιτροπής που συ−
γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. οικ. 3194/16.06.2015 από−
φαση Αντιπεριφερειάρχη Εύβοιας «Περί Συγκρότησης 
Επιτροπής Χαρακτηρισμού θάλασσας ως αποδέκτη επε−
ξεργασμένων αστικών αποβλήτων».

13. Την ανάγκη προστασίας και διασφάλισης της Δη−
μόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων λυμά−
των τη θαλάσσια περιοχή του όρμου Νέων Στύρων στη 
θέση «Κουκούλα», μεταξύ του οικισμού Λεύκα και χερσονή−
σου Στρογγυλό, ο οποίος προσδιορίζεται από τα σημεία:

1) χ = 517917,4333 και y = 4222384,9940
2) χ = 517718,8397 και y = 4222272,8223
3) χ = 517507,8117 και y = 4222738,3653 και σε ακτίνα 

300 m περιμετρικά αυτών. Όροι διάθεσης των λυμάτων:
Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στη θά−

λασσα θα γίνεται με υποθαλάσσιο αγωγό που θα κα−
τασκευασθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας και μετά τις εγκρίσεις, άδειες κ.λπ. όλων 
των συναρμόδιων φορέων (Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής κ.λπ.).

Η ανωτέρα τάξη χρήσης των υδάτων του προαναφε−
ρόμενου θαλάσσιου αποδέκτη θα είναι «Ύδατα δια κο−
λύμβησιν και πάσαν ετέραν χρήσιν, πλην αλιείας εδω−
δίμων οστρακοδέρμων» σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 παράγραφος 1.2 της (5) σχετικής Υγειονομι−
κής Διάταξης.

Τα απαιτούμενα χαρακτηριστικά του θαλάσσιου απο−
δέκτη θα είναι σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 
2 εδάφιο 2.2 της (5) σχετικής Υγειονομικής Διάταξης.

Οι όροι διάθεσης των λυμάτων θα πληρούν τις διατά−
ξεις της οδηγίας του Συμβουλίου της 21−05−91 (91/271/
ΕΟΚ) Όροι διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων και 
βοθρολυμάτων» καθώς και της ανωτέρω (8) σχετικής 
Νομαρχιακής απόφασης. 

3449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.08 09:54:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επίσης η επεξεργασία και διάθεση των λυμάτων θα 
πληροί τους όρους και προϋποθέσεις της (7) σχετικής.

Τα λύματα που προέρχονται από τις εγκαταστάσεις 
θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση (χλωρίω−
ση) και αποτελεσματική αποχλωρίωση πριν την είσοδο 
τους στον αποδέκτη [(5) σχετική].

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη. 

Στην εγκατάσταση απαιτείται να κατασκευαστεί κα−
τάλληλο φρεάτιο δειγματοληψίας πριν την είσοδο στη 
θάλασσα. 

Ο φορέας διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων 
πρέπει να τηρεί βιβλίο παρακολούθησης της ποιότη−
τας αυτών σύμφωνα με τις εγκεκριμένες μελέτες και 
τις υποδείξεις των αρμόδιων υπηρεσιών.

Πέραν των όρων που γνωμοδότησε η επιτροπή στο 
ανωτέρω (11) πρακτικό, η Υγειονομική Υπηρεσία εξουσιο−
δοτούμενη προς τούτο και σε συνεργασία με τις συναρ−
μόδιες Υπηρεσίες δύναται κατά περίπτωση να επιβάλει 
τυχόν απαιτούμενα συμπληρωματικά ή και αυστηρότε−
ρα μέτρα σύμφωνα με τη (5) σχετική και στα πλαίσια 
της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει μετά την υπογραφή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 17 Νοεμβρίου 2015

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΑΓΟΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004050312150002*


